
 
COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 29-11-2011 n. 209 

 

 

Oggetto: Lavori  di manutenzione straordinaria strade piazze fognature e 

resedi comunali anno 2010 -Modifica termini contrattuali. 

  

 

 

L’anno Duemilaundici (2011), il giorno Ventinove (29) del mese di Novembre, 

alle ore 15:15 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata 

con apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Simone Gheri , Alessandro Baglioni , Agostina Mancini , Gianni Borgi , 

Marco Pagani , Sandro Fallani , Simona Bonafe’ , Andrea Giorgi  
 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Rocco Lauletta 

 

I l Sindaco Simone Gheri, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto 

sopra indicato. 



 

LA  GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

 

 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 25/05/2010, 

dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il progetto 

definit ivo dei lavori di manutenzione straordinaria strade piazze fognature 

e resedi comunali anno 2010 redatto dai tecnici dell’Ufficio Manutenzione 

Strade per l’ importo complessivo di € 843.326,91 

 

 che sempre con deliberazione di Giunta Comunale n. 139/2010 è stato 

nominato direttore dei lavori il geom. Leonardo Viciani Specialista in 

attività tecniche e progettuali 

 

 Che con determinazione dirigenziale n. 251 del 15/06/2010 sono stati 

assunti i seguenti impegni spesa: 

 

- cap. 585800/23 int. 2080101 “Manutenzione straordinaria strade-fin.terzi 

privati”  

Imp. 2010/1063    €  674.925,48 

Imp. 2008/1319  sub. 2010/175 €    76.213,03  

imp. 2008/1319  sub. 2010/176  €    92.188,40  

 

 che con determinazione dirigenziale n. 314 del 10/08/2010, a seguito di 

espletamento di procedura ristretta semplif icata ai sensi dell’art. 123 del  

D. Lgs. 163/2006, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati all’Impresa. 

“Menconi s.r. l.” con sede in Montepulciano (SI) Strada per Chianciano 44,  

ed è stato approvato il seguente quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO di aggiudicazione EURO 

A) Importo lavori al netto del ribasso del 

17,7070% 

542.583,97 

B) Importo non soggetto a ribasso d’asta 

per oneri relativi alla sicurezza art 131 d. 

Lgs. 163/2006 

20.366,37 

IMPORTO CONTRATTUALE 562.950,34 

I.V.A. 20% 112.590,07 

Incentivo  art. 92 co.5 e 6 D. Lgs. 

163/2006 1,83% (67%) 

11.170,84 

Contributo Autorità Vigilanza Lavori 

Pubblici 

250,00 

Imprevisti, spese tecniche di 156.365,66 



coordinamento della sicurezza in 

esecuzione, spese di pubblicazione. 

Importo complessivo 843.326,91 

 

 che con determinazione dirigenziale n. 427 del 08/11/2010 l’Impresa 

“Menconi s.r. l.”. è stata autorizzata subappaltare a favore dell’Impresa 

Italscavi di Pratelli Alvaro & C. S.a.s. con sede in Scandicci – Badia a 

Settimo via Caduti di Nassirya n. 56, per l’ importo complessivo  presunto 

di € 140.645,00 di cui € 5.000,00 per oneri della sicurezza opere della 

categoria prevalente OG3 (noli a caldo e posa di conglomerato 

bituminoso); 

 

 che con determinazione dirigenziale n. 439 del 10/11/2010 è stata 

impegnata la somma di € 3.782,16 al Cap. 585800 art. 23 int. 2080101 

“Manutenzione straordinaria strade fin.to terzi privati” Imp. n. 2010/1063 

sub. 281/2010 relativamente all’ incarico di coordinatore della sicurezza in 

fase di esecuzione, affidato all’Arch. Angela Montuoro Esposito; 

 

 che con l’impresa Menconi srl è stato stipulato il contratto relativo 

all’appalto in oggetto rep. 13120/985 del 22/10/2010, per un importo 

contrattuale di € 562.950,34; 

 

 che in data 06/12/2010 sono stati consegnati i lavori in oggetto, la cui 

durata è prevista in giorni 180 per cui si intendono cessanti il giorno 

03/06/2011; 

 

 Che in data 04/03/2011  u.s. si è tenuta presso la sede comunale una 

riunione con i tecnici dell’Impresa Menconi srl; 

 

 Che durante il suddetto incontro sono state illustrate le nuove 

disposizioni legislative in materia finanziaria intervenute dopo la stipula 

del contratto, manifestando  la necessità di modif icare in alcune parti i l 

contratto in oggetto; 

 

 Che con lettera prot. n. 10676 del 21/03/2011 l’Amministrazione 

Comunale ha richiesto all’Impresa Menconi  srl la disponibilità a variare il 

cronoprogramma dei lavori  e conseguentemente il termine massimo per 

la loro esecuzione attualmente stabilito per il giorno 03/06/2011; 

 

 Che l’Impresa Menconi srl con propria nota n. 14120 del 08/04/2011 si è 

resa disponibile a concordare un nuovo cronoprogramma dei lavori  e 

conseguentemente il termine massimo per la loro esecuzione; 

 



 Che il nuovo termine per l’ult imazione dei  lavori è stato fissato nel 

30/11/2011, giusta la deliberazione della G.C. n. 82/2011 e l’atto di 

sottomissione sottoscritto il 27/04/2011; 

Visto: 

 gli,  obblighi di cui al patto di stabilità interno ai sensi dell’art. 1 commi 

88 e seguenti della L. n. 220/2010 del 13/12/2010 ne consegue 

l’impossibilità da parte dell’Amministrazione comunale di poter 

ottemperare in tutte le parti al contenuto del contratto rep. 13120/985 del 

22/10/2010 e dell’atto di sottomissione sottoscritto in data 27/04/2011; 

 

 Che ad oggi sussistono ancora le stesse motivazioni che hanno indotto 

alla predetta modifica dei termini contrattuali; 

 

 Che il R.U.P. ha contattato l’ impresa Menconi srli i l lustrando la necessità 

di procedere ad una ulteriore variazione del cronoprogramma dei lavori 

per le stesse motivazioni il lustrate durante l’ incontro del 4/3/2011; 

 

 che l’Impresa Menconi srl si è dichiarata disponibile a variare 

ulteriormente il cronoprogramma dei lavori;   

 

Ritenuto per le suddette motivazioni di variare il cronoprogramma dei lavori 

stabilendo in gg. 540 la durata complessiva degli stessi,  determinando quale 

termine ult imo per l’esecuzione il giorno 28/05/2012; 

 

Visto in proposito l’atto di sottomissione stipulato con l’Impresa Menconi  Srl in 

data 24/11/2011; 

 

 Considerata la necessità di realizzare tempestivamente gli interventi in 

oggetto, si rit iene opportuno dichiarare il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c.4 del D. Lgs. 267/2000; 

 

- Visto il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

 

- Visto il D.P.R n. 207/2010 e s.m.i. 

 

Visto il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica  del provvedimento ai 

sensi dell’ art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

 

- Con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 



1) Di approvare, per i motivi in premessa esposti, i l nuovo cronoprogramma 

dei lavori  di manutenzione straordinaria strade piazze fognature e resedi 

comunali anno 2010,  stabilendo in gg. 540 la durata complessiva degli 

stessi,  determinando quale termine ult imo per l’esecuzione il giorno 

28/05/2012; 

 

2) Di dare atto che i suddetti lavori saranno effettuati da “Menconi s.r. l.” con 

sede in Montepulciano (SI) Strada per Chianciano 44, aggiudicataria dei 

lavori principali, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto oggetto 

rep. 13120/985 del 22/10/2010 e dell’atto di sottomissione del 

27/04/2011,  tranne quanto deliberato al punti 1); 

 

3) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing.Marco 

Calderini – Responsabile P.O. Servizio Manutenzioni. 

 

4) Di dare atto che Direttore dei Lavori è il Geom. Leonardo Viciani - 

Specialista in attività tecniche e progettuali. 

 

Quindi, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con votazione unanime, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del Dlgs 267/2000. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 

F.to Rocco Lauletta F.to Simone Gheri 

  

  

 
 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


